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Komuna e Prizren it
OpStina Prizren

Prizren Belediyesi

Procesverbali nga mbajtja e konsultimit publik me qytetaro

p€r Projekt- Rregulloren per Menaxhimin e Mbeturinave nd

Komun€n e Prizrenit
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Me dat€ 30.01.2026, me numEr protokolli 01.047126, kryetari i Komun€s sd prizrenit, Shaqir Totaj,

ka ndnshkruar vendimin p€r formimin e grupit punues p€r hartimin e Rregullores p6r Menaxhimin

e Mbeturinave n6 Komun€n e Prizrenit. N6 pdrberje t6 k€tij grupi jan6: Muhamet Bairami

(kryesues), Ismal Osmankaj (anetar), Halil Lika (an€tar), Florentina Qogaj-Hoti (an6tare), nj6

perfaq€sues nga shoq6ria civile (EcMa Ndrysh e),Haziz Krasniqi (an6tar), Besarta Cakaj (anetare)

dhe Arbdr Gashi (an6tar nga KRM "Eko Regjioni").

Mt, dat6 05.03.2026, me numer protokolli 01.098/26, kryetari Shaqir Totaj ka n€nshkruar vendimin

per plotdsim-ndryshim t€ vendimit paraprak (nr.01.047/26, date 30.01.2026), me re cilin eshte

emeruar anetar i komisionit Arbdr Gashi nga KRM "Eko Regiioni".

Konsultimi publik me qytetardt 6shtd organizuar nga grupi punues per hartimin e Projekt

Rregullores p€r Menaxhimin e Mbeturinave nE Komun€n e Prizrenit.

Ky grup punues p€r hartimin e Projekt-Rregu llords per Menaxhimin e Mbeturinave ne Komunen

e Prizrenit ka mbajtur tetd takime, nd keto takime jane trajtuar ne m€nyrd td detajuar gdshtjet kyge

qE Iidhen me organizimin e sistemit td menaxhimit td mbeturinave, pdrfshir6 grumbullimin,

transportin, trajtimin dhe deponimin e tyre. Gjithashtu, Esht€ diskutuar harmonizimi i projekt-

rregullores me legjislacionin nE fuqi dhe praktikat me te mira per mbrojtjen e mjedisit.

Gjatd ketyre takimeve, anetaret e grupit punues kan€ dhen6 kontributet e tyre profesionale per

p€rmir€simin e pdrmbajtjes s€ dokumentit. duke adresuar sfidat ekzistuese dhe duke propozuar

zgjidhje konkrete pdr rritjen e efikasitetit te sherbimeve dhe ndOrgjegjEsimit qytetar. Si rezultat,

eshte hartuar nj6 draft gjith6pdrfshirEs qe synon krijimin e njd sistemi td qdndrueshdm dhe

funksional te menaxhimit te mbeturinave nd komun6.
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Takimet e mbaitura tE anEtarive tO komisionit:

l-Medate: 16.02.2026 eshte mbajtur takimi i pare te pranishdm kan6qen6: Florentina Cocaj-Hoti,

Halil Lika, Haziz Krasniqi, lslam Osmankaj, Arber Gshi dhe Muhamet Bajrami.

2-Me date: 24.02.2026 eshte mbajtur takimi i dlte i grupit punues te pranish€m kane qend:

Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Besarta Caka, Haziz Krasniqi, lendrit Meleqi, Arber Gshi dhe

Muhamet Bajrami.

3-Me date: 10.03.2026 eshte mbajtur takimi i trete i grupit punues, te pranishdm kan€ qend:

Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Haziz Krasniqi, Islam Osmankaj, Besarta Cakaj, EndritMeleqi,

Arber Gshi dhe Muhamet Bajrami.

4-Me date: 11.03.2026 eshte mbajtur takimi i dlte i grupit punues, te pranishem kand qene:

Florentina Cocaj-Hoti, Haziz Krasniqi, [slam Osmankaj, Besarta Cakaj, Arber Gshi dhe Muhamet

Bajrami.

5-Me date: 03.04.2026 eshte mbajtur takimi i peste i grupit punues, te pranishdm kan6 qen€:

Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika. Haziz Krasniqi, Endrit Meleqi dhe Muhamet Bajrami.

6-Me datE: 04.04.2026 eshte bajtur takimi i gjashte i grupit punues, te pranishEm kanE qene:

Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika. Endrit Meleqi. Haziz Krasniqi.

7-Me datE: 16.04.2026 eshte mbjtur takimi i shtat i grupit punues te pranish€m kan€ qend: Haziz

Krasniqi, Arber Gashi, Halil Lika, Muhamet Bajrami dhe Islam Osmankaj.

8- Me dat6 20.04.2026 eshte mbajtur takimi i tete i grupit punues, ne te cilin kane qene te

pranishEm: Florentina Cocaj-Hoti. Halil Lika, Haziz Krasniqi, lslam Osmankaj, Arber Gashi dhe

Muhamet Bajrami.

Njoftimet per qltetare pdr organizimin e konsultimit publik janE bdr€ nd pdrputhje

legiislacionin nE fuqi.

ITI C
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Publikimet:

Publikimet jand bdrd me fu!!ffi n€ webfaqe zyrtare tE komunds, nd facebook-un e komun6s,

si dhe nd platformdn e konsultimeve publike:

NE webfaqe:

hrr sJl rizren.rks- ov.ne ntent/ s12026/ -'Iur-Bosh.

NE facebook:

httos //www.facebook.com/share/p/ I F o I Z3Y t2G I

Nd platformd:

https://konsultimet.rks-sov.net/viewConsult.php?Consu ltationlD-4302 I

Njoftimi si lajm ne webfaqe:

httos://prizren.rks-gov.net/news/nioftim-per-orsanizimin-e-konsultimirpublik-me-qvtetaret-Der-

rrequlloren-per-menaxhim in-e-mbeturinave-ne-komunen-e-prizrenit/

Konsultimi 6sht6 mbajtur nd sallEn e kuvendit komunal (Shtepia e Bardh) dhe ka filluar ni

orin 10:10.

Hapja e konsultimit publik €shtd bCrE nga Ymer Berisha, Udh€heq6s i Njdsisd p€r Komunikim me

Publikun, duke theksuar renddsin€ e perfshirjes aktive td qytetardve dhe paleve te interesit ne

hartimin e Projekt Rregullores p6r Menaxhimin e Mbeturinave nC Komundn e Prizrenit. Ai

nEnvizoi se ky proces synon te siguroj€ transparencd, bashkdpunim dhe vendimmarrje

gjith€pdrfshir6se, duke i dh6ne mund6si komunitetit te kontribuoje me komente dhe sugjerime

konkrete p€r pdrmirdsimin e pErmbajtjes sd rregullores, nE funksion td mbrojtjes sE mjedisit dhe

rritjes s0 cilEsisd sd sh€rbimeve pEr menaxhimin e mbeturinave.

Prezantimi i Projekt Rregullores p€r Menaxhimin e Mbeturinave eshte bere nga Muhamet

Babjrami, UdhEheq€s i Sektorit pEr Mjedis dhe Menaxhim t€ Mbeturinave, icili para td

pranishm€ve shpalosi pdrmbajtjen dhe objektivat kryesore t€ kdtij dokumenti. Ai theksoi se

rregullorja synon td krijojd njd sistem m€ efikas dhe t€ qEndruesh€m td menaxhimit tE mbeturinave

dhe permir6simin e shErbimeve per qltetaret, nd pdrputhje me standardet mjedisore dhe praktikat

me tg mira-

Gjate prezantimit, Babjrami ndnvizoi rdndesin€ e bashkEpunimit nddrmjet institucioneve

komunale, operatoreve dhe qytetareve p6r zbatimin e suksesshdm te rregullores. Ai ftoi te giithe

f
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pjes6mar6sit qO te japin kontributin e tyre pdrmes komenteve dhe sugjerimeve konkrete, duke

theksuar se konsultimi publik 6sht€ nj€ hap i rdnddsishdm drejt hartimit te nj6 dokumenti

gjithdpdrfshirds, qe i pergjigjet nevojave reale td komunitetit dhe kontribuon n0 mbrojtjen e

mjedisit ne Komundn e Prizrenit.

Komentet e qytetar€ve:

Liridona Karjagdiu, I takoj sektorit te M.iedisit, pyetja ime eshte: fondet te cilat KRM

"Ekoregjioni" do t'i mbledh6 nga taksat e qytetareve nga sh€rbimi i mbeturinave si do te

menaxhohen dhe nga do tE shkojn€. a do t€ perdoren per mjedis apo si do te shfrytezohen.

Almir Bajrami, jam kryetar i BashkEsise Lokale ne MushnikovE eshte nje deponi e krijuar nE

Mushnikov€, k€rkoj q€ ky lokacion te pastrohet dhe te behet nj6 investim ne mdnyre qe te mos

pdrs€ritet dukuria e nj€jtd. KCtu gjinden mbetje te ngurta nga demolimet dhe t€ perziera. Po ashtu

nd Prevalld jeton nj6 shok i imi icili paguan taksen e mbeturinave 16.5 €/muaj. Kjo taksd pdrveg

qe eshte shume e larte, duhet te merret parasysh se ai dshte banor autokton. Pyetja tjeter dshte se

hapdsira publike n€ Prevalle eshte hap€sird shume e uzurpuar, ku duhet te ankohemi, kush dshte

kompetent p6r kete geshtje dhe kush duhet te intervenoje.

Bashkim Gashi, p0rfaqdsues i shoqeris€ civile - e dimE q€ shume amvisEri kan€ borxhe, pyetja

ime Eshtd gfard do t€ ndodh€ me borxhet, a do tE barten te kompania apo komuna do td zhvilloj€

procedura pdr nxjerrjen e k€tyre borxheve. M€nyra se si i ka shpdrndard komuna faturat eshte me

elektive dhe me e mir€ pEr kompanine, sepse nje faturd 6shte vjetore dhe nuk mund te rritet Qmimi

nE fatur€, nddrkaq kompania do ta bdj€ faturimin pdr gdo muaj, derisa mund t€ veproj€ sikurse

komuna. Jemi tE vet€dijsh6m qe inkasimi nuk mund te realizohet 100%, por duhet te merret

parasysh se komuna duhet te subvencionoj0 mjete p€r q€ndrueshmdrin0 e shdrbimit, duke u bazuar

sipas praktikave nga komunat tjera q€ kan€ probleme shumd td mddha.

Muhamet Bajrami, udheheqds i sektorit pdr mjedis dhe mbeturina - per (l): shdrbimi do t€

mbijetojd vardsisht nga mjetet e inkasuara dhe kompania duhet tE zhvillojd politika pdr arriden e

nivelit t€ qendruesh€m per realizimin e inkasimit. Te giithe e dimE qE komuna nuk ka mundur t€

realizoj€ inkasimin e mjaftueshdm, keshtu q€jand krijuar shumd borxhe, ne do te ishim shume te

kdnaqur ndse kompania do ta realizojd kdt6 arritje. Lidhur me tarilen prej 16.5 €, nd rregulloren

tone nuk e kemi k€t6 tarife, prandaj ne flasim vetem per zon€n e Komun6s s€ Prizrenit. Pdr (2),

3
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pdr ne Preval16 kompetente 6shte Ministria e Mjedisit dhe dshte zone krejt6sisht e menaxhuar nga

Ministria.

o Fejsal Hoti, udhdheqEs i Drejtorisd s€ Shdrbimeve Publike - p6r (3): Kompania KRM

"Ekoreglioni" veg ka filluar regjistrimin e bizneseve dhe amvis€rive dhe kdto do tE tarifohen q€

nga periudha kur do te kalojts inkasomi te kompania. Borxhet nga komuna nuk do te barten te

kompania dhe komuna do ta shqyrtojd mund€sind se si mund tE kemi njd procedur6 p€r t'i nxjerr6

borxhet nga amvis6ritE.

4. Simon Veseli, pdrfaq€sues i BL nE Velezh€, Menaxhimi i mbeturinave: sistemi me tC cilin kemi

punuar shum6 me Muhametin dhe td tjerd ka qend njd sistem shembull, prandaj edhe nuk kemi

vdrejtje, por dua tE bej njd pyetje: njd pjes€ e mbeturinave hidhen ne lume, gj€ qE ka shkaktuar

edhe ngushtimin e shtratit te lumit, sig jane mbeturina te ngurta nga demolimet, dhe ky ngushtim

ka shkaktuar ngritjen e ujit nga vErshimet pertej shtratit te lumit. E dimE qE uji vjen nga fshati

Korish€, dhe n€ v€rshimet e fundit ne kemi pasur shumts probleme. Ne si banord jemi td gatsh€m

td bashk€punojmd dhejemi takuar me KFOR-in gjerman, ku ata na kane ofruar mbeshtetje teknike

me makineri pdr pastrim.

5. Resmije Krasniqi, perfaqesuese e personave me aft€si te kufizuara, *HADER", kdrkoi qE

mbeturinat nd lokacionin aler shoqat6s se saj te mos hidhen, pasi aty kemi shumd hedhje nga

persona te pap€rgjegjshem, por edhe ne si shoqat€ shpesh kemi organizuar aktivitete per pastrimin

e kEtyre lokacioneve, prandaj kerkoj q€ td investohet nd ketd lokacion ne mEnyrE qE t€ parandalohet

hedhja e mbeturinave.

o Muhamet Bajrami-Ministria e Mjedisit eshte kompetente per pastrimin e lumenjve jashtd zonds

urbane dhe ankesat duhet t€ parashtrohen nd Drejtorind e Inspektoratit.

o Muhamet Bajrami-Sektori i Mjedisit dhe Menaxhimit te Mbeturinave vazhdimisht b6n

eliminimin e pikave ilegale td mbeturinave, por sidoqoftE ne do ta marrim parasysh kdtd lokacion

dhe do ta shqyrtojmd mundEsind pdr t€ realizuar ndonjd investim.

6. SkEnder Elshani, kryetar i BL nd Pirane dhe Medvec, kdrkoi qd td b6het pastrimi i deponis6

ilegale, edhe pse dshte e rrethuar nga komuna. Njd shetitore 6sht€ krijuar brenda nE fshat, por

hapesira nE mes nuk €sht€ e rrafsh6t, prandaj kOrkoj qd tE investohet ne rrafshim dhe gjelb€rim. Po

ashtu nd hyrje td fshatit kemi uzurpim td hapdsirave publike.

. Muhamet Bajrami-P€r gdo uzurpim ankesa duhet t€ b€het n€ Drejtorind e Inspektoratit, nddrsa

pEr hapdsir€n e gjelb€r aler sh€titores do ta shqyrtojme si mundesi pdr t€ realizuar ndonj€ park.
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7. Liridona Karjagdiu pyet se ku duhet te ankohet nj6 qytetar n6se kemi hedhje ilegale.

. Muhamet Bajrami-Drejtoria e Inspektoratit ka inspektorin e mjedisit dhe inspektor6t komunal€,

ku edhe duhet t€ bdhet ankesa p€r gdo dukuri qC e ddmton mjedisin, nd veganti hedhja e

mbeturinave.

8. SkEnder Elshani, kryetar i BL nd Pirane dhe Medvec, kdrkoi qd te behet pastrimi i deponisd

ilegale, edhe pse 6shtd e rrethuar nga komuna. Nj€ sh€titore 6sht6 krijuar brenda nE fshat, por

hapdsira n€ mes nuk 6sht6 e rrafsh€t, prandaj kdrkoj q€ tE investohet nd rrafshim dhe gjelb6rim. Po

ashtu nd hyrje te fshatit kemi uzurpim t€ hap€sirave publike.

.Muhamet Bajrami-Pdr gdo uzurpim ankesa duhet tg behet ne Drejtorine e Inspektoratit, nddrsa

pdr hapEsir€n e gjelbEr aler sh€titores do ta shqyrtojme si mund€si per te realizuar ndonjd park.

9. Liridona Karjagdiu pyet se ku duhette ankohet njd qytetar nese kemi hedhje ilegale.

o Muhamet Bajrami-Drejtoria e Inspektoratit ka inspektorin e mjedisit dhe inspektoret komunalo.

ku edhe duhet te bdhet ankesa pEr gdo dukuri qe e demton mjedisin, nC veganti hedhja e

mbeturinave.

10. Ajet Shala, pdrfaqdsues i fshatit Atmagie, nd hyrje td fshatit eshte nje lokacion shumd i madh ku

hidhen shum€ mbeturina. Jemi ankuar shum€, nuk po dimd gfard tE b6jm6, edhe femijEt luajn€ aty

afer, ku duhet td ankohemi.

o Muhamet Bajrami-Ne bdjm6 vazhdimisht pastrimin e lokacioneve nga hedhja e mbeturinave

ilegale, por ende nuk kemi njE projekt p€r krijimin e pikave transferuese, sepse duhet t€ gjejmE

prona publike dhe ato po ashtu duhet te jene te menaxhuara, pdr te cilat ekziston problem dhe

investimi kErkon shumE.

10. Liridona Karjagdiu, sa gioba mandatord jan0 shqiptuar, ku mundemi ti marrim k0to

informacione.

I l. Endrit Melezi, perfaqesues nga OJQ Ec ma ndryshe, - sipas raportit vjetor jand prezantuar dy

gjoba mandatord per hudhjen e mbeturinave

12. Herolind Osmanollaj, kryetar i BL n€ Gjonaj dhe Tupdc, kdrkoi q€ td vendosen kontejnerd te

Lapidari, ku qytetarEt mund t'ivendosin mbeturinat.

. Muhamet Bajrami-Ne si sektor e kemi nj6 strate&ii te planifikuar ku vendosja e kontejner€ve

bEhet vet€m nd vendbanime kolektive, vardsisht nga numri i banoreve, nddrsa nd amvisdri b€het

shdrbimi der€ md derd. Vendosja e shportave neve na krijon pika td grumbullimit, te cilat po
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shfrfezohen nga amviserite p6r hedhjen e mbeturinave nga shtepia, prandaj ne po mundohemi te

krijojme nj€ ambient me td menaxhuar dhe me te paster.

13. Vehbi Shala, pdrfaqdsues nga fshati Poslisht - tha se ne hyrje te fshatit po krijohen mbeturina ku

aty po hidhen shume mbeturina ne perroin e fshatit, dhe a duhet te nd€rmermi masa qe kjo dukuri

te ndalohet.

14. Vesa Musaj, jam e diplomuar pdr mjedis: n6se kemi ngritje tE tarifbs, a do te rritet efikasiteti i

shdrbimit nga kompania?

. Muhamet Bajrami-Qdo kdrkesd pdr ngritjen e tariles 6shtd e llogaritur sipas analizave te shumta,

vardsisht nga frekuenca e ldvizjes se automjeteve dhe shpenzimeve te cilat e pErcjellin komplet

kdtE menaxhim. Kjo frekuence aktualisht eshte e llogaritur nje her€ ndjavd pEr gdo amvisEri sipas

shdrbimit derO mC der€, nd6rsa pikat kolektive t€ kontejnerdve n€ banime kolektive pastrohen 2-3

here ne dite.

15. Xhenet Pupuz kdrkoi qE te realizohet njd aplikacion nE telefon, ku qytetaret mund te shohin ne

platformd pikat md t€ alefta te mbeturinave, sepse sidomos amvisdritE jorezidente apo turistet nuk

kand informacione se ku jan0 keto pika.

16. Halid Karadillami, nE Gomje Lubinje jan0 krijuar shum6 deponi td mbeturinave, prandaj

k€rkojmE qe nd keto fshatra t€ krijohet nj€ lokacion apo pik6 transferi ku t'i hedhin mbeturinat p€r

ate zone.

o Muhamet Bajrami-Propozimi pdr krijimin e njd aplikacioni pEr informimin e qytetar6ve 6shtd i

mirdpritur dhe n€ pdrputhje me nevo.j€n p€r rritjen e transparencEs dhe efikasitetit nE sh€rbim. Ne

do ta shqyrtojm6 kete mundesi ne bashkdpunim me drejtoritd perkatese, me q€llim qe qytetareve

dhe vizitordve t'u ofrohet informim me i lehte p€r lokacionet e shdrbimit.

o Muhamet Bajrami-Sa i pdrket krijimit te pikave transferuese n€ fshatra si Gomje Lubinje, kjo

mbetet njd sfid6 pEr shkak t€ nevoj€s pdr sigurimin e pronave publike dhe menaxhimit td tyre.

Megjithat€, ne do ta shqyrtojme kete kerkese dhe munddsin€ pdr identifikimin e njd lokacioni tE

pdrshtatsh6m, ne mdnyr€ qe te parandalohet krijimi ideponive ilegale dhe td pdrmirEsohet

menaxhimi i mbeturinave ne ate zone.

Konsultimi ka p6rfunduar nE ordn ll:15.
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Me 05.05.2026. dsht€ mbajtur konsultimi publik, veg6za e publikimit t€ lajmit p€r mbajtjen e

konsultimit:

NE webfaqe:

https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultimn-publik-oer-orqiekt-rresulloren-per-

menaxhim in-e-mbeturinave-ne-komunen-e-orizren ifl

NE facebook:

https://www.facebook.com/share/o/ I A14in3 m6N/

ProcesmbajtEs:

Laura Suka

9ll'age

Haziz-Krasnioi

g6-/'


